
CADERNO 4  9SEXTA-FEIRA, 04 DE NOVEMBRO DE 2011

Cachoeira do Arari/PA - Brasil
Salvaterra/PA - Brasil
Soure/PA - Brasil<br
Servidor(es):
50506184/Edna Maria Marques da Costa (Agente de Portaria) / 
4.5 diárias (Completa) / de 17/11/2011 a 21/11/2011
572038522/Eliandro Jose Kogempa Barbosa (Assessor 
de Gabinete) / 4.5 diárias (Completa) / de 17/11/2011 a 
21/11/2011
51169963/Emiraldo Lobo Raiol (Agente Administrativo) / 4.5 
diárias (Completa) / de 17/11/2011 a 21/11/2011
7011571/Eudenize Madalena Muniz de Souza (Papiloscopista) / 
4.5 diárias (Completa) / de 17/11/2011 a 21/11/2011
57226627/Francisco Ferreira Alves (Assessor de Gabinete) / 4.5 
diárias (Completa) / de 17/11/2011 a 21/11/2011
2256302/Izolda Maria Raquel Garcia Reis da Luz 
(Papiloscopista) / 4.5 diárias (Completa) / de 17/11/2011 a 
21/11/2011
17112011/Marcio Jeronimo da Silva (Fotografo) / 4.5 diárias 
(Completa) / de 17/11/2011 a 21/11/2011
5050274/Maria do Carmo Marques da Costa (Agente 
Administrativo) / 4.5 diárias (Completa) / de 17/11/2011 a 
21/11/2011
591371/Marlene Veiga dos Santos (Papiloscopista) / 4.5 diárias 
(Completa) / de 17/11/2011 a 21/11/2011
541817102/Nixon Raimundo Nonato Guimarães (Motorista) / 
4.5 diárias (Completa) / de 17/11/2011 a 21/11/2011<br
Ordenador: JOSÉ ACREANO BRASIL JUNIOR

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 300925

Termo Aditivo: 9
Data de Assinatura: 01/11/2011
Valor: 32.697,50
Vigência: 01/11/2011 a 01/12/2011
Classificação do Objeto: Outros
Justificativa: -
Contrato: 19
Exercício: 2007
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
14122012545340000    339037               0101000000          Estadual
Contratado: Service Itororó Ltda
Endereço: Tv Francisco C C Branco, Bairro: Guamá, 2121
CEP. 66065-310 - Belém/PA
Telefone: 9100000000
Ordenador: JOSÉ ACREANO BRASIL JUNIOR

PORTARIA Nº 580, GAB/IMETROPARÁ, DE 18 DE 
OUTUBRO DE 2011

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 300903
Dispõe sobre férias de servidor.
O Presidente do Instituto de Metrologia do Estado do Pará - 
IMETROPARÁ em conjunto com a Diretora Administrativa e 
Financeira, no uso de suas atribuições legais conferidas, pelo 
art. 13 da Lei Estadual nº 7.136/2008 e § 1º do art. 2º do 
Regimento Interno,
CONSIDERANDO a exigência do Instituto Nacional de 
Metrologia, Normalização e Qualidade Industrial – INMETRO, 
Autarquia Federal da qual temos delegação para adoção de 
mecanismos destinados à melhoria da qualidade de produtos e 
serviços;
CONSIDERANDO os princípios que regem os atos da 
Administração Pública, em especial o da Legalidade, o da 
Eficiência e o da Eficácia;
CONSIDERANDO o art. 74 da Lei nº 5.810/94, que dispõe sobre 
a concessão de férias aos servidores públicos estaduais;
RESOLVEM:
Art. 1º - Conceder férias ao servidor Dagoberto Jorge da Costa, 
matrícula nº 09, de 01/11/2011 a 30/11/2011, referente ao 
período aquisitivo 2008/2009.
Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua 
assinatura,

Art. 3º - Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Gabinete, Belém/Pará, 18 de Outubro de 2011.
Luiziel Henderson Guedes de Oliveira     Bianca Amaral Piedade
Presidente     Diretora Administrativa e Financeira

PORTARIA Nº 578 , GAB/IMETROPARÁ, DE 18 DE 
OUTUBRO DE 2011

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 300898
Dispõe sobre férias de servidor.
O Presidente do Instituto de Metrologia do Estado do Pará - 
IMETROPARÁ em conjunto com a Diretora Administrativa e 
Financeira, no uso de suas atribuições legais conferidas, pelo 
art. 13 da Lei Estadual nº 7.136/2008 e § 1º do art. 2º do 
Regimento Interno,
CONSIDERANDO a exigência do Instituto Nacional de 
Metrologia, Normalização e Qualidade Industrial – INMETRO, 
Autarquia Federal da qual temos delegação para adoção de 
mecanismos destinados à melhoria da qualidade de produtos e 
serviços;
CONSIDERANDO os princípios que regem os atos da 
Administração Pública, em especial o da Legalidade, o da 
Eficiência e o da Eficácia;
CONSIDERANDO o art. 74 da Lei nº 5.810/94, que dispõe sobre 
a concessão de férias aos servidores públicos estaduais;
RESOLVEM:
Art. 1º - Conceder férias ao servidor Roosevelt Apinagés 
Brandão, matrícula nº 30, de 01/11/2011 a 30/11/2011, 
referente ao período aquisitivo 2009/2010.
Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua 
assinatura,
Art. 3º - Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Gabinete, Belém/Pará, 18 de Outubro de 2011.
Luiziel Henderson Guedes de Oliveira    Bianca Amaral 
Piedade
Presidente     Diretora Administrativa e Financeira

PORTARIA Nº 579 , GAB/IMETROPARÁ, DE 18 DE 
OUTUBRO DE 2011

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 300891
Dispõe sobre férias de servidor.
O Presidente do Instituto de Metrologia do Estado do Pará - 
IMETROPARÁ em conjunto com a Diretora Administrativa e 
Financeira, no uso de suas atribuições legais conferidas, pelo 
art. 13 da Lei Estadual nº 7.136/2008 e § 1º do art. 2º do 
Regimento Interno,
CONSIDERANDO a exigência do Instituto Nacional de 
Metrologia, Normalização e Qualidade Industrial – INMETRO, 
Autarquia Federal da qual temos delegação para adoção de 
mecanismos destinados à melhoria da qualidade de produtos e 
serviços;
CONSIDERANDO os princípios que regem os atos da 
Administração Pública, em especial o da Legalidade, o da 
Eficiência e o da Eficácia;
CONSIDERANDO o art. 74 da Lei nº 5.810/94, que dispõe sobre 
a concessão de férias aos servidores públicos estaduais;
RESOLVEM:
Art. 1º - Conceder férias ao servidor Jorge Acácio Monteiro, 
matrícula nº 115, de 01/11/2011 a 30/11/2011, referente ao 
período aquisitivo 2009/2010.
Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua 
assinatura,
Art. 3º - Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Gabinete, Belém/Pará, 18 de Outubro de 2011.
Luiziel Henderson Guedes de Oliveira     Bianca Amaral Piedade
Presidente    Diretora Administrativa e Financeira

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 300851

PORTARIA: 1118/11
Objetivo: preparar o Stand da SETER para a visita do 
Governador e realizar a Plenária Regional do Trabalho Decente 
no município pólo de Altamira
Fundamento Legal: lei 5810 de 24/01/1994
Origem: BELEM/PA - BRASIL

Destino(s):
Altamira/PA - Brasil<br
Servidor(es):
3212696/Silvia Lídia Barbosa da Silva (Auxiliar Técnico) / 4.5 
diárias (Completa) / de 02/11/2011 a 06/11/2011<br
Ordenador: Ana Luiza Salgado Martins

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 300856

PORTARIA: 1119/11
Objetivo: realizar a execução do curso de recepcionista/PROPAZ 
Cidadania
Fundamento Legal: lei 5810 de 24/01/1994
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s):
Altamira/PA - Brasil<br
Servidor(es):
/Maria Mariza Freitas Beckmam (Colaborador Eventual) / 5.5 
diárias (Completa) / de 02/11/2011 a 07/11/2011<br
Ordenador: Ana Luiza Salgado Martins

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 300863

PORTARIA: 1120/11
Objetivo: realizar a execução do curso de CAMAREIRA/PROPAZ 
Cidadania
Fundamento Legal: lei 5810 de 24/01/1994
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s):
Altamira/PA - Brasil<br
Servidor(es):
/Antônia Silva Lima (Colaborador Eventual) / 5.5 diárias 
(Completa) / de 02/11/2011 a 07/11/2011<br
Ordenador: Ana Luiza Salgado Martins

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 300867

PORTARIA: 1121/11
Objetivo: participar da Plenária Regional do Trabalho Decente 
no município pólo de Altamira
Fundamento Legal: lei 5810 de 24/01/1994
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s):
Altamira/PA - Brasil<br
Servidor(es):
/Manoel Benedito Oliveira (Colaborador Eventual ) / 2.5 diárias 
(Completa) / de 03/11/2011 a 05/11/2011<br
Ordenador: Ana Luiza Salgado Martins

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 300875

PORTARIA: 1122/11
Objetivo: realizar a Plenária Regional do Trabalho Decente
Fundamento Legal: lei 5810 de 24/01/1994
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s):
Itaituba/PA - Brasil<br
Servidor(es):
5013844/Marília de Fátima Tavares Cardoso de Albuquerque 
(Técnica de Educação) / 4.5 diárias (Completa) / de 
08/11/2011 a 12/11/2011<br
Ordenador: Ana Luiza Salgado Martins

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 300878

PORTARIA: 1123/11
Prazo para Aplicação (em dias): 60
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                            Cargo do Servidor        Matricula
Marília de Fátima Tavares Cardoso de Albuquerque Técnico de Educação      5013844
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
11333123060940000    0101000000          339036              
300,00
Ordenador: Ana Luiza Salgado Martins

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 300621

PORTARIA: 1114/11
Objetivo: participar da Plenária Regional de Trabalho Decente 
do município de Altamira; Coordenar as ações da SETER no 
projeto PROPAZ CIDADANIA; Participar do 4° Congresso 
Internacional das Avapes em São Paulo/SP substituindo o 


